News Release

平成２５年８月９日

  各報道機関文教担当記者  殿

平成２５年度 文部科学省

「未来医療研究人材養成拠点形成事業」に採択

このたび，文部科学省平成２５年度「未来医療研究人材養成拠点形成事業」において，本

学から申請した以下の事業が採択されましたので，お知らせします。

テーマ： 【テーマ A】メディカル・イノベーション推進人材の養成

事業名： 「第三の道：医療革新を専門とする医師の養成」

医薬品，医療機器，診療技術の革新（医療革新：メディカル・イノベーション）と医療産

業の活性化を介して社会に貢献するため，大学は企業と協力して研究成果を事業化に結びつ

け，治験・臨床研究を通じてそれを世に送り出していく人材を育てる必要があります。

金沢大学は，優れた研究を実用化する能力を持つ医師を育成し，研究，臨床に加え医療革

新という第三の道で活躍する人材を輩出することを目指し，学士-博士課程一貫のメディカ

ル・イノベーションコースを開設します。

【本学の事業の特徴】

① 学士-博士課程一貫教育・・・病院医師以外のキャリアに目を向けられるよう，学士課

程在学中から研究室での研究を経験することで，大学院進学へとつなげます。

② 実用を意識した研究・・・企業との共同研究を通じて，産業界のニーズに応えた研究

開発を行う意識やコミュニケーションスキルを養います。

③ 医療技術実用化のための知識修得・・・医薬品・医療機器の開発から使用に至るまで

の安全に関わる規制や倫理について学びます。

④ 国際的な感覚・英語力の涵養・・・医薬品・医療機器開発もグローバルに展開されて

います。日本のみならず世界で活躍する医療人材を育成するため，短期・長期の海外

研修を実施します。

（参考）文部科学省「未来医療研究人材養成拠点形成事業」とは

急速に進展する高齢化に伴う医療課題の解決に貢献し，国内外の医学・医療の発展を強力

に推進する人材の育成を目的としています。

文部科学省ウェブページ

http://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/kaikaku/1338494.htm

本件照会先:                                             担当：

医薬保健研究域長 井関,  医薬保健系事務部学生課 白木      広報戦略室 福田

TEL 076-265-2150      TEL 076-265-2125                TEL 076-264-5024

学士課程 医薬保健学総合研究科 医学博士課程

学士 -博士課程一貫　メディカル・イノベーションコース

グローバル人材育成推進機構（機構長：学長）

メディカル・イノベーション
コース運営委員会

プログラムマネージメント室

医薬保健学総合研究科 医学博士課程
イノベーション・コア講座 (10-15 分野 )

◆　恒常性制御学
　　分野

◆　バイオトレーサ
　　診療学分野

◆　視覚科学分野

◆　血液情報
　　統御学分野◆　神経病態学分野

脳医科学専攻 がん医科学専攻 循環医科学専攻 環境医科学専攻

子どものこころの
発達研究センター

社会人向けインテンシブコース

初期臨床研修
１年 ６年３年２年 ４年 ５年 １年 ３年２年 ４年

MD

事業実施体制 育成する人材像

委員長＝医薬保健学総合研究科長
4専攻長、研究所長、センター長他

コース入学者選抜方法：TOEFL/TOEIC 点数、面接

室長＝プログラムコーディネーター

学内

連携

支援（研修コーディネート・e-Learning 整備・事業実務等）

脳・肝インターフェース
メディシン研究センター

がん進展制御研究所

PMDA
国内関係組織

製薬企業

医療機器メーカー

北陸臨床
研究推進機構

FDA

ハーバード大

海外派遣先

金沢大学イノベーションモデル

NIH

講座の選定

各学年からのコース参加を受け入れ ( 毎年 5人 )

メディカル・リサーチトレーニング（MRT）プログラム

海外短期研修
講義

レギュラトリーサイエンス基礎セミナー (4 単位）

メディカルイノベーション基礎セミナー (4 単位）

実践英語 (4 単位 )

Q
ualifying Exam

演習・実習

臨床試験プロトコル作成演習 (1 単位 )

アントレプレナーコンテスト

臨床研究シーズ発表会 (1 単位 )

企業共同研究演習 (1 単位 )

インターンシップ（3週間以上）

( 起業シュミレーション )(1 単位 )

国内外の
学術機関
規制当局
企業 プ

ロ
グ
ラ
ム
修
了
認
定

イノベーション・コア講座での出口を見据えた先端医療研究指導

学位論文

学
位
審
査

( 毎年 5人 )

インスリン抵抗性指標測定チップの開発
（携帯型のインスリン・血糖値同時測定機器）

急性腎不全に対する
新規治療法

米国 IND承認済
Phase I 終了

先端医療
開発センター

先端科学・イノベーション
推進機構

臨床研究・治験支援 研究・産学連携・起業支援

外部評価委員会 企業等外部有識者

第三の道：医療革新を専門とする医師の養成

男女共同参画
キャリアデザイン
ラボラトリー

バイオ医薬品開発 測定機器開発疾病診断法開発

血液を用いたDNAチップ
による消化器がん診断

事業化
（1万例を超える販売実績 )

H25 全国発明表彰

HGF

女性医師イノベーション・キャリア教育

保健学系
薬学系

理工研究域

◆　細胞移植学分野

◆　機能再建学分野
◆　心肺病態制
　　御学分野

◆　腫瘍内科研究分野

イノベーション戦略思考セミナー
TOEFL・TOEIC 試験受験

レギュラトリーサイエンスの総合的な知識をベースに、基礎研究から臨床研究を経て
いかに事業化に結びつけていくかを学びました。現在は臨床系の医局に所属しつつ、
コースでの経験を生かし、工学分野の研究者や医療機器メーカーと共同で診断機器の開発
を行なっています。いくつかは事業化しており、ベンチャーの起業にも協力しました。

大学病院勤務の後、子育てをしながら外資系製薬企業の臨床開発部門で 臨床開発の試験
計画立案・実施管理をしています。本国との情報交換を行い、正確に国内開発部門に指示
する必要があり、学部・大学院時代の海外研修が役だっています。

e-Learning

実用化を意識した研究

多分野への興味喚起

国際的な感覚・英語力

レギュラトリーサイエンスの知識

e-Learning による自主学習

北陸臨床研究推進機構と合同

（生物統計学、薬物動態学、臨床研究の法規と倫理）

（医療経済学、経営学（起業・知的財産・開発・マーケティング）、戦略思考）
大学院プログラム聴講
（実践英語含む）

北陸先端科学
技術大学院大学
との共同研究

研究医
企業人
起業家医師
等

リサーチゼミ
外国人による医学英語科目（英語コミュニケーションゼミ）

研究室配属

＊黒字：既存プログラム
（コース参加必要条件）

（2年間：大学病院内）

女子学生キャリア教育

＊青字：メディカル・
　　イノベーションコース

独自プログラム

基
礎
力

応
用
力

◆　臓器機能
        制御学分野
◆　経血管診療
        学分野

◆　生体統御学部門

（例）

	130809
	文書名 _テーマＡメディカルイノベーション最終